РАСПОРЯЖЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

от 05 мая 2016  года  №  451-р

Об утверждении Плана мероприятий

 по реализации в Республике Крым

Комплекса мер по восстановлению исторической

справедливости, политическому,

социальному и духовному возрождению

армянского, болгарского, греческого, итальянского,

крымско-татарского и немецкого народов,

подвергшихся незаконной депортации

и политическим репрессиям по национальному

и иным признакам, на 2016 год

 В соответствии с Указом Президента Российской Федерации

от 21 апреля 2014 года № 268 «О мерах по реабилитации армянского,

болгарского, греческого, итальянского, крымско-татарского и немецкого

народов и государственной поддержке их возрождения и развития», статьѐй 84

Конституции Республики Крым, статьѐй 41 Закона Республики Крым

от 29 мая 2014 года №5-ЗРК «О системе исполнительных органов

государственной власти Республики Крым»:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации в

Республике Крым Комплекса мер по восстановлению исторической

справедливости, политическому, социальному и духовному возрождению

армянского, болгарского, греческого, итальянского, крымско-татарского и

немецкого народов, подвергшихся незаконной депортации и политическим

репрессиям по национальному и иным признакам, на  2016 год (далее – План

мероприятий).

2. Исполнителям Плана мероприятий:

2.1.  Обеспечить своевременное выполнение Плана мероприятий.

2.2. Информацию о ходе выполнения Плана мероприятий представлять в

Государственный комитет по делам межнациональных отношений и

депортированных граждан Республики Крым 1 раз в полугодие до 5 числа

месяца, следующего за отчетным периодом.

3. Государственному комитету по делам межнациональных отношений и

депортированных граждан Республики Крым обобщенную информацию о

выполнении настоящего распоряжения представлять в Совет министров

Республики Крым ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за

отчетным периодом.

4. Признать утратившими силу распоряжения Совета министров

Республики Крым:

от 23 марта 2015 года №227-р «Об утверждении Плана мероприятий по

реализации в Республике Крым Комплекса мер по восстановлению

исторической справедливости, политическому, социальному и духовному

возрождению армянского, болгарского, греческого, крымско-татарского и

немецкого народов, подвергшихся незаконной депортации и политическим

репрессиям по национальному и иным признакам, на 2015-2016 годы»;

от 27 мая 2014 года №436-р «Об утверждении Плана мероприятий по

реализации Указа Президента Российской Федерации от 21 апреля 2014 года

№ 268  «О мерах по реабилитации армянского, болгарского, греческого,

крымско-татарского и немецкого народов и государственной поддержке их

возрождения и развития».

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя Председателя Совета министров Республики Крым Бальбека Р.И.

Глава Республики Крым,

Председатель Совета министров

Республики Крым                                                                    С. АКСЁНОВ

Заместитель Председателя

Совета министров Республики Крым-

руководитель Аппарата

Совета министров Республики Крым                                 Л. ОПАНАСЮК

Приложение

к распоряжению Совета министров

Республики Крым

от «05» мая 2016 года № 451-р

План мероприятий

по реализации в Республике Крым Комплекса мер по восстановлению исторической справедливости,

политическому, социальному и духовному возрождению армянского, болгарского, греческого,

итальянского, крымско-татарского и немецкого народов, подвергшихся незаконной депортации и

политическим репрессиям по национальному

и иным признакам, на 2016 год

I. Организационно- правовые мероприятия

1

Подготовка, переподготовка и повышение

квалификации государственных гражданских и

муниципальных служащих Республики Крым,

осуществляющих взаимодействие с национальными

объединениями и религиозными организациями

Органы местного самоуправления

муниципальных образований  в

Республике Крым, Министерство

труда и социальной защиты

Республики Крым

I и II полугодие

2016 года

2

Осуществление мониторинга состояния

межнациональных и этноконфессиональных

отношений, социологического мониторинга

ключевых показателей состояния межнациональных

отношений в Республике Крым

Государственный комитет по делам

межнациональных отношений и

депортированных граждан

Республики Крым

I и II полугодие

2016 года

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственные исполнители Срок исполнения

II. Обеспечение языковых, этнокультурных и образовательных потребностей народов Крыма

3

Проведение мероприятий, посвященных памятным датам

народов Крыма, включая: день памяти жертв трагедии

армянского, болгарского, греческого, итальянского, крымско-

татарского и немецкого народов, крымско-татарский

национальный праздник "Хыдырлез" (1 декада мая), день

памяти жертв депортации из Крыма (18 мая), греческий

национальный праздник «Панаир» (3 июня), армянский

национальный праздник «Вардавар»(июль), крымско-татарский

национальный праздник "Дервиза" (21 сентября),

республиканский фестиваль "Соцветие культур Крыма"

(сентябрь-октябрь), караимский праздник сбора урожая на

Чуфут-кале (октябрь), день памяти крымчаков и евреев Крыма

- жертв нацизма (11 декабря)

Государственный комитет по

делам межнациональных

отношений и депортированных

граждан Республики Крым,

Министерство культуры

Республики Крым, Министерство

внутренней политики, информации

и связи Республики Крым

I и II полугодие

2016 года

4

Оказание содействия в создании и деятельности национально-

культурных автономий и иных общественных объединений и

организаций народов Крыма

Государственный комитет по

делам межнациональных

отношений и депортированных

граждан Республики Крым

I и II полугодие

2016 года

5

Проведение мероприятий, направленных на развитие

армянского, болгарского, новогреческого, итальянского,

крымско-татарского и немецкого языков

Министерство образования, науки

и молодежи Республики Крым,

Государственный комитет по

делам межнациональных

отношений и депортированных

граждан Республики Крым

I и II полугодие

2016 года

6

Разработка и внедрение образовательных программ,

направленных на развитие армянского, болгарского,

новогреческого, итальянского, крымско-татарского и

немецкого языков

Министерство образования, науки

и молодежи Республики Крым

I и II полугодие

2016 года

 Создание, перевод и издание учебной, учебно-методической,

научной, научно-методической справочной, художественной и

Министерство образования, науки

и молодежи Республики Крым,

I и II полугодие

2016 года

7 детской литературы на армянском, болгарском, новогреческом,

итальянском, крымско-татарском и немецком языках

Государственный комитет по

делам межнациональных

отношений и депортированных

граждан Республики Крым

8

Содействие развитию внешкольных форм образовательной

деятельности на армянском, болгарском, новогреческом,

итальянском, крымско-татарском и немецком языках

Министерство образования, науки

и молодежи Республики Крым,

Государственный комитет по

делам межнациональных

отношений и депортированных

граждан Республики Крым

I и II полугодие

2016 года

9

Проведение диспансеризации в пунктах компактного

проживания армянского, болгарского, греческого,

итальянского, крымско-татарского и немецкого народов

выездными бригадами медицинских специалистов с

использованием передвижного диагностического оборудования

Министерство здравоохранения

Республики Крым

I и II полугодие

2016 года

10

Укрепление материально-технической базы Государственного

бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым

«Консультативно-диагностический центр по обслуживанию

депортированных народов»

Министерство здравоохранения

Республики Крым

1 декабря

2016 года

11

Содействие функционированию Государственного

автономного учреждения Республики Крым

«Крымскотатарский государственный академический

музыкально – драматический театр», Крымскотатарскому

фольклорному ансамблю «Крым» и  Крымскотатарскому

ансамблю песни и танца «Хайтарма», Государственному

бюджетному учреждению Республики Крым «Крымская

государственная филармония», Государственному бюджетному

учреждению Республики Крым «Крымскотатарский музей

культурно-исторического наследия»

Министерство культуры

Республики Крым

I и II полугодие

2016 года

12

Укрепление материально – технической базы

Государственного автономного учреждения Республики Крым

«Крымскотатарский государственный академический

музыкально – драматический театр», Крымскотатарского

фольклорного ансамбля «Крым» и  Крымскротатарского

ансамбля песни и танца «Хайтарма», Государственного

бюджетного учреждения Республики Крым «Крымская

государственная филармония», Государственного бюджетного

учреждения Республики Крым «Крымскотатарский музей

культурно-исторического наследия»

Министерство культуры

Республики Крым,

Государственный комитет по

делам межнациональных

отношений и депортированных

граждан Республики Крым

1 декабря

2016 года

13

Содействие реализации творческих проектов и укреплению

материально-технической базы национальных любительских

коллективов, осуществляющих свою деятельность в

учреждениях культуры клубного типа

Министерство культуры

Республики Крым

I и II полугодие

2016 года

14

Содействие реализации творческих проектов и укреплению

материально-технической базы национальных любительских

коллективов, осуществляющих свою деятельность при

национально-культурных обществах

Государственный комитет по

делам межнациональных

отношений и депортированных

граждан Республики Крым

I и II полугодие

2016 года

15

Содействие созданию и развитию национально-культурных

автономий, иных общественных объединений и организаций

армянского, болгарского, греческого, итальянского, крымско-

татарского и немецкого народов

Государственный комитет по

делам межнациональных

отношений и депортированных

граждан Республики Крым

I и II полугодие

2016 года

16

Содействие функционированию и укреплению материально-

технической базы Государственного бюджетного учреждения

Республики Крым «Национально-культурный центр «Дом

дружбы»

Государственный комитет по

делам межнациональных

отношений и депортированных

граждан Республики Крым

I и II полугодие

2016 года

17

Содействие деятельности средств массовой информации,

издающихся или ведущих вещание на армянском, болгарском,

греческом, итальянском, крымско-татарском и немецком

языках

Государственный комитет по

делам межнациональных

отношений и депортированных

граждан Республики Крым

I и II полугодие

2016 года

18

Содействие проведению археологических исследований на

памятниках культуры армянского, болгарского, греческого,

итальянского, крымско-татарского и немецкого народов

Государственный  комитет по

охране культурного наследия

Республики Крым

I и II полугодие

2016 года

19

Организация мероприятий по увековечению в Республике

Крым памяти героев Советского Союза, а также кавалеров

российских и советских орденов из числа народов Крыма

Аппарат Совета министров

Республики Крым,

Организация ветеранов

Республики Крым

1 декабря 2016

года

20

Проведение историко-документальной выставки "Народы

Крыма в истории России" в городе Симферополе
Государственная архивная служба

Республики Крым, Министерство

культуры Республики Крым,

Государственный комитет по

делам межнациональных

отношений и депортированных

граждан Республики Крым

1 декабря 2016

года

21

Осуществление мероприятий, направленных на выявление в

федеральных архивах и архивах субъектов Российской

Федерации документов по проблеме незаконной депортации и

политическим репрессиям народов Крыма и предоставление их

копий органам государственной власти

Государственная архивная служба

Республики Крым

I и II полугодие

2016 года

22

Проведение исследований, в том числе на основе материалов

зарубежных архивов, по истории Крыма в период оккупации

1941 - 1944 годов

Государственная архивная служба

Республики Крым

I и II полугодие

2016 года

23

Оказание содействия освещению государственными

средствами массовой информации мероприятий, посвященных

восстановлению исторической справедливости,

политическому, социальному и духовному возрождению

народов Крыма, подвергшихся незаконной депортации и

политическим репрессиям по национальному и иным

признакам

Министерство внутренней

политики, информации и связи

Республики Крым,

Государственный комитет по

делам межнациональных

отношений и депортированных

граждан Республики Крым

1 декабря 2016

года

III. Мероприятия по обустройству мест компактного проживания народов Крыма и

оказанию иной поддержки гражданам из числа народов Крыма

24

Реализация Государственной программы

Республики Крым по укреплению единства

российской нации и этнокультурному развитию

народов России «Республика Крым – территория

межнационального согласия» на 2015–2017 годы,

утвержденной постановлением Совета министров

Республики Крым от 09 апреля 2015 года №185

Государственный комитет по делам

межнациональных отношений и

депортированных граждан

Республики Крым

I и II полугодие

2016 года

Заместитель Председателя

Совета министров Республики Крым-

руководитель Аппарата

Совета министров Республики Крым                                                                                                          Л. ОПАНАСЮК